
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού Μεταδιδακτορι-
κής Έρευνας της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας σε Κέντρο υποστήριξης Διδασκαλίας και Μά-
θησης (ΚεΔιΜα) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του με το ισχύον νομικό πλαίσιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 29/20-10-2023 (1)
Τροποποίηση του Κανονισμού Μεταδιδακτορι-

κής Έρευνας της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ (ΕΚΠΑ) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 223 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος από τις διατάξεις του άρθρου 223 του 
ν. 4957/2022 εσωτερικός κανονισμός του ΕΚΠΑ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 174 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

4. Την υπ’ αρ. 814/06-08-2021 (Β’ 4087) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονι-
σμός Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5. Την από 19.07.2016 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός μεταδιδα-
κτορικής έρευνας της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (συνεδρίαση 31.08.2023).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (1η 
συνεδρία, 27-9-2023).

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών από το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Οργάνωση Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Η Ιατρική Σχολή, της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΕΚΠΑ), παρέχει σε επιστήμονες, κατόχους διδακτορικού 
τίτλου τη δυνατότητα διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας, σε τομείς που εμπίπτουν στα ερευνητικά εν-
διαφέροντα και στα γνωστικά αντικείμενά της.

2. Βασικοί στόχοι της εκπόνησης μεταδιδακτορικής 
έρευνας είναι:

α) Η επέκταση της ειδίκευσης μετά τη λήψη της διδα-
κτορικής διατριβής ή των επιστημονικών ευρημάτων-
αποτελεσμάτων που έχουν αποκτηθεί με τη διδακτορική 
διατριβή των ερευνητών/τριών σε γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύει η Ιατρική Σχολή.

β) Η ενίσχυση επιστημόνων, ικανών να συμβάλουν 
στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρ-
μογών της.

γ) Η αναβάθμιση της επιστημονικής έρευνας.
δ) Η διάχυση των αποτελεσμάτων και η μεταφορά 

τεχνογνωσίας.
ε) Η ανάδειξη του ακαδημαϊκού κύρους και η διεθνής 

διάκριση του ερευνητικού έργου της Ιατρικής Σχολής.

Άρθρο 2
Διαδικασία έγκρισης μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για τη διεξαγωγή με-
ταδιδακτορικής έρευνας έχουν οι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος από ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
ισότιμου τίτλου σπουδών από ιδρύματα της αλλοδαπής, 
βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6277

69823



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69824 Τεύχος B’ 6277/01.11.2023

2. Οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει αποδεδειγμένα να κατέ-
χουν, άριστα, τη γλώσσα (ελληνική ή αγγλική) στην οποία 
θα εκπονηθεί η μεταδιδακτορική έρευνα.

3. Η Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής δέχεται καθ’ όλη 
τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους, πλην του Αυγού-
στου, αιτήσεις από τους/τις ενδιαφερόμενους/ες ερευ-
νητές/τριες.

4. Στην αίτηση αναγράφεται το μέλος ΔΕΠ της Ιατρικής 
Σχολής, υπό την επίβλεψη του/της οποίου/ας θα πραγ-
ματοποιηθεί η μεταδιδακτορική έρευνα και επισυνάπτο-
νται τα ακόλουθα απαραίτητα δικαιολογητικά:

α) αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος ΑΕΙ της ημεδαπής 
ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής,

β) αντίγραφο (εφόσον υπάρχει) διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνω-
ρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής (βάσει του κατα-
λόγου αναγνωρισμένων Τμημάτων των Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ),

γ) αντίγραφο διδακτορικού διπλώματος από ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής (βάσει του καταλόγου αναγνωρισμένων Τμη-
μάτων των Ιδρυμάτων της αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ),

δ) αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα,
ε) κατάλογο επιστημονικών δημοσιεύσεων, στον οποίο 

να επισημαίνονται, με έντονους χαρακτήρες, εκείνες που 
άπτονται στο γνωστικό αντικείμενο της υπό εκπόνησης 
μεταδιδακτορικής έρευνας,

στ) δύο (2) συστατικές επιστολές, είτε από Καθηγητές 
ΑΕΙ της ημεδαπής είτε ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής,

ζ) πρωτόκολλο εκπόνησης της μεταδιδακτορικής 
έρευνας υπογεγραμμένο από τον υποψήφιο μεταδιδά-
κτορα και τον προτεινόμενο Επιβλέποντα. Στο ερευνητι-
κό πρωτόκολλο θα περιλαμβάνονται τα ακόλουθα:

- Σύνοψη του ερευνητικού πεδίου, με το οποίο θα 
ενασχοληθεί ο/η υποψήφιος/α. Θα αναφέρονται οι προ-
ηγούμενες σχετικές επιστημονικές εργασίες/έρευνες/
δημοσιεύσεις ή η επαγγελματική δραστηριότητα στο 
ίδιο ή συναφές γνωστικό πεδίο της έρευνας, εφόσον 
υπάρχει. Επίσης, θα πρέπει να διευκρινίζεται η συνάφεια 
του προτεινόμενου ερευνητικού θέματος με το γνωστικό 
αντικείμενο και το συνολικό ακαδημαϊκό (ερευνητικό/
συγγραφικό/διδακτικό) έργο του επιβλέποντος/ουσας 
(κείμενο έως 700 λέξεις).

- Αναφορά στο αντικείμενο της έρευνας, στους βα-
σικούς στόχους της, στη σημασία και τη χρησιμότητά 
(κλινικές εφαρμογές) της (κείμενο έως 400 λέξεις).

- Αναλυτική περιγραφή της μεθοδολογίας της έρευ-
νας και του ερευνητικού υλικού που θα χρησιμοποιηθεί 
(κείμενο έως 400 λέξεις).

- Προσδιορισμός του χρονοδιαγράμματος (προβλε-
πόμενη διάρκεια για τα βασικά στάδια εκπόνησης της 
έρευνας, όπως η συλλογή της βιβλιογραφίας και η ανα-
σκόπηση αυτής, η συλλογή καταγραφή και επεξεργασία 
του ερευνητικού υλικού, η διεξαγωγή των πειραμάτων 
ή σεναρίων, ο σχεδιασμός του λογισμικού, η συγγραφή 
των δημοσιεύσεων) (κείμενο έως 300 λέξεις).

- Περίληψη (250-300 λέξεις) με 3-5 λέξεις κλειδιά.

η) Επιστολή αποδοχής επίβλεψης από το μέλος ΔΕΠ 
της Ιατρικής Σχολής προς τη Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής. Στην επιστολή αυτή θα δικαιολογούνται οι λόγοι 
αυτής της επίβλεψης (συνάφεια γνωστικού αντικειμένου, 
προηγούμενη συνεργασία με τον/την υποψήφια, κ.τ.λ.) 
και θα τονίζεται το είδος της συμβολής της μεταδιδακτο-
ρικής έρευνας στην επιστήμη.

θ) Υπεύθυνη δήλωση του/της υποψήφιου/ας, στην 
οποία θα δηλώνεται η γνησιότητα των υποβληθέντων 
πιστοποιητικών.

5. Η Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής στην οποία και 
υποβάλλεται η αίτηση, προβαίνει σε έλεγχο νομιμότητας 
και πληρότητας όλων των υποβαλλόμενων δικαιολογη-
τικών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και προωθεί 
την αίτηση στον οικείο Τομέα, οποίος μέσω της αντίστοι-
χης Επιτροπής εξετάζει τη συμβολή της προτεινόμενης 
μεταδιδακτορικής έρευνας στην επιστήμη και, εφόσον 
τεκμηριώνεται η σκοπιμότητα υλοποίησης της προτει-
νομένης έρευνας, προωθεί την πρόταση στη Συνέλευση 
της Ιατρικής Σχολής για έγκριση.

6. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής ακολούθως ορίζει 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή εκπόνησης της 
μεταδιδακτορικής έρευνας, σύμφωνα με την πρόταση 
του Επιβλέποντα και της επιτροπής του οικείου Τομέα.

7. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα θα πρέπει να είναι υπηρετών/
ούσα μέλος ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ και να ανήκει 
στη βαθμίδα του/της Καθηγητή/τριας ή του/της Ανα-
πληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας ή του/της Επίκουρου 
Καθηγητή/τριας ή αφυπηρετήσαν μέλος ΔΕΠ με το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, με το υπό εκπόνηση 
γνωστικό αντικείμενο της μεταδιδακτορικής έρευνας 
του/της υποψήφιου/ας.

8. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα δύναται να επιβλέπει έως και 
5 μεταδιδακτορικές έρευνες ταυτόχρονα.

9. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής ορίζει για κάθε με-
ταδιδακτορικό/ή ερευνητή/τρια τα άλλα δύο (2) μέλη τα 
οποία με τον επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια συγκρο-
τούν την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή που παρακο-
λουθεί και υποστηρίζει την πορεία της μεταδιδακτορικής 
έρευνας. Στη Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή παρα-
κολούθησης της μεταδιδακτορικής έρευνας δύναται να 
συμμετέχουν μέλη Δ.Ε.Π. ή καθηγητές αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, που έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την υπό εκπό-
νηση μεταδιδακτορική έρευνα ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
ΔΕΠ που δεν είναι συγγενείς πρώτου ή δευτέρου βαθμού 
με τον υποψήφιο/α μεταδιδάκτορα, κατέχοντες συναφές 
με τη μεταδιδακτορική έρευνα, γνωστικό αντικείμενο, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

10. Η Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής ενημερώνεται 
για την έγκριση και εγγράφει τον/την ερευνητή/τρια στο 
Μητρώο των μεταδιδακτορικών ερευνητών της Σχολής.

Στο μητρώο των μεταδιδακτόρων ερευνητών που τη-
ρείται στη Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής καταγράφο-
νται για κάθε μεταδιδακτορικό ερευνητή/τρια τα εξής:

- Ονοματεπώνυμο και το όνομα πατρός του/της
- το Ίδρυμα που του/της απένειμε τον διδακτορικό 

του/της δίπλωμα
- Ο τίτλος της Μεταδιδακτορικής του/της Έρευνας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69825Τεύχος B’ 6277/01.11.2023

- Η ημερομηνία έναρξης και περάτωσης της Μεταδι-
δακτορικής του/της Έρευνας

- Ο Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια
- Τα δύο μέλη της Τριμελούς Επιτροπής
- Εκθέσεις προόδου
- Η ημερομηνία κατάθεσης της έκθεσης περάτωσης 

της Μεταδιδακτορικής του/της Έρευνας.
11. Με ευθύνη του επιβλέποντος, το Πρωτόκολλο της 

μεταδιδακτορικής έρευνας θα πρέπει να εγκρίνεται από 
την Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Ιατρικής Σχο-
λής. Eφόσον η μεταδιδακτορική έρευνα εκπονείται σε 
Πανεπιστημιακή Κλινική, θα υποβάλλεται προς έγκρι-
ση στο Επιστημονικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου και 
στην περίπτωση αυτή, δεν θα απαιτείται έγκριση από την 
Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Ιατρικής Σχολής. 
Για μελέτες που αφορούν σε πειραματόζωα, απαιτείται 
έγκριση από τη Διεύθυνση της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας. 
Προκειμένου για κλινικές δοκιμές ή για χορήγηση φαρ-
μακευτικών ουσιών, απαιτείται και η έγκριση από τον 
Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ) και η ασφάλιση 
των ασθενών. Επίσης, θα πρέπει να τηρούνται όλες οι 
προβλεπόμενες από τον Νόμο διαδικασίες και απαιτήσεις 
για τη διεξαγωγή της έρευνας σε ανθρώπους, ανθρώπινο 
υλικό, πειραματόζωα και κύτταρα. Εάν εκκρεμεί η κατά-
θεση των απαιτούμενων εγκρίσεων κατά την υποβολή 
της 1ης έκθεσης προόδου, αυτή δεν θα γίνεται δεκτή.

Άρθρο 3
Εκπόνηση και ολοκλήρωση της 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Η διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευ-
νας δεν μπορεί να είναι μικρότερη του ενός (1) πλήρους 
ημερολογιακού έτους από την ημερομηνία έγκρισης 
της αίτησης του/της υποψηφίου μεταδιδάκτορος και 
του ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής και δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από 
την παραπάνω ημερομηνία. Παράταση της χρονικής 
διάρκειας εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας 
πέραν των τριών (3) ετών μπορεί να δοθεί έως και 6 μή-
νες, μόνο έπειτα από τεκμηριωμένη εισήγηση του/της 
Επιβλέποντος/ουσας προκειμένου να ολοκληρωθεί η 
μεταδιδακτορική έρευνα. Το αίτημα εξετάζεται από τη 
Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

2. Σε περίπτωση μετακίνησης, εκλογής ή μετάκλησης 
του/της Επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα/Σχολή ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέ-
λευσης της Σχολής ορίζεται νέος/α επιβλέπων/ουσα για 
τον/την ερευνητή/τρια.

Σε περίπτωση παραίτησης του/της Επιβλέποντος/ου-
σας πριν από την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής 
έρευνας, η Ιατρική Σχολή αναθέτει σε άλλο Επιβλέποντα 
την αρμοδιότητα, ύστερα από έγγραφο της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Την επίβλεψη θα μπορούσε 
να αναλάβει και ένα από τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς 
Επιτροπής.

3. Είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της Επιβλέπο-
ντος/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Επιτροπής κατόπιν 
εμπεριστατωμένης αιτιολόγησης και μετά την έγκριση 

της Συνέλευσης ή του Προέδρου της Ιατρικής Σχολής, 
εφόσον ο Πρόεδρος έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτήν. Σε 
περίπτωση τεκμηρίωσης- διαπίστωσης προβλήματος 
στη συνεργασία μεταξύ του/της υποψήφιου/ας μεταδι-
δάκτορα και του/της Επιβλέποντος/ουσας ή με ένα από 
τα δύο άλλα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής, το θέμα θα 
παραπέμπεται στην Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Γραφείου Εκπαίδευσης της Ιατρικής Σχολής, η οποία 
θα ορίζει τριμελή επιτροπή, απαρτιζόμενη από μέλη της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, που θα εξετάζει 
το θέμα και θα υποβάλλει εισήγηση στη Συνέλευση της 
Σχολής, η οποία είναι αρμόδια για τη λήψη της οριστι-
κής απόφασης. Αν για οποιονδήποτε λόγο, η σύνθεση 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής δεν καταστεί 
δυνατόν να παραμείνει ως έχει έως την περάτωση της 
εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας, το/τα μέλος/
μέλη που πρέπει να αντικαταστήσουν/ει τα/το αρχικά/ό, 
ορίζονται από τη Συνέλευση της Σχολής ύστερα από σχε-
τική πρόταση του/της υποψήφιου/ας μεταδιδάκτορα.

4. Με την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας 
ο/η μεταδιδακτορικός ερευνητής/τρια, σε συνεργασία 
με τον/την επιβλέποντα/ουσα και τη σύμφωνη γνώμη 
των άλλων δύο μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, υποβάλλει Έκθεση Περάτωσης της μεταδι-
δακτορικής έρευνας στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
(σε αυτήν αναλύονται τα αποτελέσματα-ευρήματα και 
η εφαρμογή της στην κλινική πράξη, και τονίζεται και 
η συμβολή της).

5. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής πιστοποιεί την Πε-
ράτωση της μεταδιδακτορικής έρευνας και η Γραμματεία 
της Σχολής ενημερώνει το Μητρώο Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών.

6. Ο κάθε υποψήφιος δύναται να εκπονήσει μία (1) 
μεταδιδακτορική έρευνα από την Ιατρική Σχολή Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 4
Παροχές στους/στις μεταδιδάκτορες ερευνητές/
τριες

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες κατά τη διάρ-
κεια εκπόνησης της μεταδιδακτορικής τους έρευνας, 
χρησιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία της Ιατρικής 
Σχολής με σεβασμό στη φήμη του Πανεπιστημίου και 
τους κανόνες ηθικής και δεοντολογίας.

2. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες έχουν πρό-
σβαση στα Εργαστήρια και στις Κλινικές της Ιατρικής 
Σχολής ή και άλλων Σχολών και Τμημάτων του ΕΚΠΑ και 
στον αντίστοιχο εξοπλισμό τους, στις βιβλιοθήκες του 
Ιδρύματος με δικαίωμα δανεισμού, και στις νησίδες των 
ηλεκτρονικών υπολογιστών (Η/Υ) και τους παρέχεται λο-
γαριασμός ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Ιδρύματος.

3. Ο τίτλος του μεταδιδάκτορα ερευνητή/ερευνήτριας 
δεν εγείρει οποιαδήποτε υποχρέωση αμοιβής του/της 
από την Ιατρική Σχολή ή το Ίδρυμα (ΕΚΠΑ).

4. Ο υποψήφιος/α με την αίτησή του/της καταθέτει 
επιπλέον των αναφερόμενων στο άρθρο 2 και σχετικά δι-
καιολογητικά από τα οποία προκύπτει ευκρινώς η ασφα-
λιστική του/της κάλυψη η οποία θα πρέπει να καλύπτει 
το σύνολο του χρονικού διαστήματος από την έναρξη 
έως την περάτωση της μεταδιδακτορικής έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69826 Τεύχος B’ 6277/01.11.2023

5. Οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές δύνανται να συνά-
πτουν συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου ή έργου 
ή υποτροφίας. Οι εν λόγω συμβάσεις, συνάπτονται μέσω 
του ΕΛΚΕ του ΕΚΠΑ σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
αιτούνται χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που 
προβλέπονται βάσει αποφάσεων της Ιατρικής Σχολής ή 
των αρμοδίων Οργάνων του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ).

7. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
αμείβονται από πόρους προερχόμενους από χρηματο-
δοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα. 
Δύνανται επίσης να λαμβάνουν υποτροφία/ες από εθνι-
κούς ή διεθνείς φορείς και Ιδρύματα.

8. Ο/Η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια έχει υποχρέω-
ση να ενημερώνει τον/τη μεταδιδάκτορα ερευνητή/τρια 
για τους κανονισμούς ασφάλειας των χώρων (Κλινικών/
Εργαστηρίων/) και για θέματα Ηθικής και Δεοντολογίας 
της Έρευνας.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις του/της μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τριας

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν να 
συντάσσουν ανά έτος έκθεση προόδου εκπόνησης της 
μεταδιδακτορικής έρευνάς τους σε συνεργασία με τον/
την επιβλέποντα/ουσα, η οποία κατατίθεται στη Γραμμα-
τεία της Ιατρικής Σχολής προς ενημέρωση της πορείας 
εξέλιξης της μεταδιδακτορικής έρευνας.

2. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες είναι υποχρε-
ωμένοι/ες να αναφέρουν την Ιατρική Σχολή υπό την 
«ακαδημαϊκή αιγίδα» της οποίας εκπονούν τη μεταδι-
δακτορική τους έρευνα (academic affiliation), σε κάθε 
δημοσίευσή τους.

3. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν να συ-
μπεριφέρονται, όπως αρμόζει σε μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας, να τηρούν και να σέβονται τα προβλεπόμενα 
από τους Kανονισμούς λειτουργίας της Ιατρικής Σχο-
λής και του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

4. Η Ιατρική Σχολή δύναται να αναθέσει, επικουρικά και 
υπό επίβλεψη εκπαιδευτικό έργο, στο πλαίσιο των προ-
πτυχιακών και μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών 
στον/στην ερευνητή/τρια, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 6
Περάτωση της Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες, σε συνεργασία 
με τον/την επιβλέποντα/ουσα και τη σύμφωνη γνώμη 
των άλλων δύο μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, συντάσσουν την Έκθεση Περάτωσης της με-
ταδιδακτορικής τους έρευνας, την οποία και υποβάλ-
λουν στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. Προϋπόθε-
ση έγκρισης της ολοκλήρωσης της μεταδιδακτορικής 
έρευνας από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής αποτε-
λούν δύο τουλάχιστον δημοσιεύσεις σε αναγνωρισμέ-
νο περιοδικό με κριτές (peer reviewed journal), μέλος 
της ηλεκτρονικής βιβλιογραφικής βάσης δεδομένων 

(PubMed, Scopus), εκ των οποίων στη μία δημοσίευση, 
ο/η μεταδιδάκτορας ερευνητής/τρια να είναι πρώτος 
(κύριος) συγγραφέας (η δημοσίευση θα αναφέρεται στη 
μεταδιδακτορική μελέτη ή σε συναφές αυτής πεδίο).

Κατόπιν υποχρεούνται να παρουσιάσουν τα αποτελέ-
σματα της έρευνάς τους δημοσίως, σε ημερομηνία και 
χώρο που θα ορίσει ο Επιβλέπων σε συνεργασία με τα 
άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
και θα γνωστοποιηθεί στη Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής.

2. Η αξιολόγηση της Μεταδιδακτορικής Έρευνας θα 
πραγματοποιηθεί με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Την πρωτοτυπία και την ουσιαστική συμβολή της 
μεταδιδακτορικής έρευνας στην προώθηση της επιστη-
μονικής γνώσης.

β) Ο/Η μεταδιδάκτορας ερευνητής/τρια οφείλει να 
επιδιώκει ενεργή παρουσία στο ελληνικό και διεθνές 
ακαδημαϊκό σύστημα, συμμετέχοντας σε σεμινάρια, 
συνέδρια και με δημοσιεύσεις σε έγκριτα διεθνή και ελ-
ληνικά περιοδικά.

3. Με την ολοκλήρωση της παρουσίασης της μετα-
διδακτορικής έρευνας καταρτίζεται σχετικό Πρακτικό 
που κατατίθεται στη Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής. 
Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής αποφασίζει για τη χο-
ρήγηση στον/η μεταδιδάκτορα, Βεβαίωσης Διεξαγωγής 
της Μεταδιδακτορικής Έρευνας, στην οποία αναγράφε-
ται το Ίδρυμα (Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών), η Ιατρική Σχολή, το ονοματεπώνυμο του/της 
ερευνητή/τριας, το όνομα πατρός του/της, ο τίτλος της 
έρευνας, ο χρόνος διεξαγωγής της και δημόσιας παρου-
σίασής της και το ονοματεπώνυμο και η ιδιότητα του/της 
Επιβλέποντα/ουσας. Η βεβαίωση υπογράφεται από τον 
Πρόεδρο της Ιατρικής Σχολής, αλλά σε καμία περίπτωση 
δεν αποτελεί τίτλο σπουδών.

Άρθρο 7
Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας

Τα δικαιώματα επί της πνευματικής ιδιοκτησίας ρυθμί-
ζονται σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 όπως ισχύει.

Άρθρο 8
Διαγραφή του/της μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τριας

1. Είναι δυνατή η διαγραφή του/της μεταδιδάκτορα 
ερευνητή/τριας με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρι-
κής Σχολής για τους ακόλουθους λόγους:

α) Μη τήρηση των υποχρεώσεών του/της.
β) Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-

γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

γ) Συμπεριφορές του/της μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τριας που εκθέτουν και ζημιώνουν το Εκπαιδευτικό Ίδρυ-
μα (Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών) 
ή/και την Ιατρική Σχολή, στους χώρους των οποίων ο/η 
ερευνητής/τρια φιλοξενείται.

δ) Μετά από υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την 
ίδιο/α τον/τη μεταδιδάκτορα ερευνητή/τρια.

ε) Μετά την πάροδο του μεγίστου χρόνου εκπόνησης 
της μεταδιδακτορικής έρευνας συμπεριλαμβανομένης 
και της εξάμηνης παράτασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69827Τεύχος B’ 6277/01.11.2023

Άρθρο 9
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εκπονούντες μεταδιδακτορική έρευνα πριν την 
έναρξη ισχύος του παρόντος Κανονισμού, συνεχίζουν 
και ολοκληρώνουν την εκπόνηση με τον ισχύοντα κατά 
την έναρξη εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας, 
Κανονισμό.

Όσα θέματα δεν προβλέπονται ρητά στον παρόντα 
Κανονισμό θα ρυθμίζονται με σχετικές αποφάσεις της 
Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

I

 Αριθμ. 22936/23/ΓΠ (2)
Μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-

σκαλίας και Μάθησης του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας σε Κέντρο υποστήριξης Διδασκαλίας και 

Μάθησης (ΚεΔιΜα) του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-

ας και επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας του με το ισχύον νομικό πλαίσιο. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Το π.δ. 99/2013 «Κατάργηση Πανεπιστημίου Στερεάς 
Ελλάδας» (Α’ 134).

3. Το π.δ. 92/2013 «Μετονομασία, κατάργηση και έντα-
ξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση - συγκρότηση και 
ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» 
(Α’ 131).

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

5. Το άρθρο 129 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 424 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 461 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08.06.2023 διαπιστω-
τική πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

«Εκλογή Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564).

10. Την υπό στοιχεία 15327/23/ΓΠ/07-07-2023 
(Β’ 4343), διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας περί Καθορισμού του τομέα ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη.

11. Την υπό στοιχεία 20959/23/ΓΠ/04-10-2023 (ΑΔΑ: 
ΩΧΥΠ469Β7Ξ-Ι02) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

12. Την υπό στοιχεία 7438/21/ΓΠ/28-04-2021 (Β’ 2040) 
απόφαση της Συγκλήτου, σχετικά με την ίδρυση του 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης στο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.

13. Το υπό στοιχεία 18879/23/ΓΠ/28-08-2023 έγγραφο 
της Συντονίστριας του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκα-
λίας και Μάθησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Καθη-
γήτριας Καφένιας Μπότσογλου.

14. Την απόφαση που έλαβε η Σύγκλητος του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 296/20-10-2023 συ-
νεδρίασή της.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Να τροποποιήσει την υπό στοιχεία  7438/21/
ΓΠ/28-04-2021 (Β’ 2040) απόφαση της Συγκλήτου και 
να εγκρίνει τη μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας σε Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
(ΚεΔιΜα) και την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του με το ισχύον νομικό πλαίσιο ως εξής:

Άρθρο 1
Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας και ισχύς του 
Κανονισμού

Το «Γραφείο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της 
Μάθησης» (ΓΡΑΔΙΜ), [Office for Support Teaching and 
Learning (OSTL)] του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ιδρύ-
θηκε με την υπ’ αρ. 7438/21/ΓΠ/28-04-2021 (Β’ 2040) 
απόφαση της Συγκλήτου.

Με την παρούσα απόφαση μετονομάζεται από «Γρα-
φείο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης» του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε «Κέντρο Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του εναρμονίζεται 
με το ισχύον νομικό πλαίσιο και τις κάτωθι διατάξεις:

1. Το άρθρο 129 και την παρ. 2 του άρθρου 424 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 461 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας αποτελεί μέρος του Οργανι-
σμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με στόχο τη διαρκή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69828 Τεύχος B’ 6277/01.11.2023

διασφάλιση παροχής διδασκαλίας υψηλής ποιότητας. Το 
Κέντρο εντάσσεται στη Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμά-
των του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και έχει έδρα το Βόλο, 
ενώ μπορεί να γίνει χρήση χώρων του Π.Θ. και στις πέντε 
πόλεις λειτουργίας του. Λειτουργεί βάσει του παρόντος 
Εσωτερικού Κανονισμού, όπου περιγράφεται το πλαίσιο 
λειτουργίας του και αποτελεί μέρος του Εσωτερικού Κα-
νονισμού του Ιδρύματος.

Άρθρο 2
Βασικοί σκοποί και στρατηγικοί στόχοι του 
Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

Το «Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθη-
σης» ορίζεται ως δομή υποστήριξης της διδασκαλίας 
και της μάθησης στο Π.Θ. με αποστολή την παροχή 
υπηρεσιών υποστήριξης, ενδυνάμωσης και συνεχούς 
βελτίωσης των διαδικασιών διδασκαλίας και μάθησης, 
καθώς και την αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών στη 
διδασκαλία για την ανάπτυξη της εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης.

Σκοπός της λειτουργίας του «Κέντρου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης» είναι η παροχή οδηγιών, 
συμβουλών και εργαλείων στα μέλη του διδακτικού 
προσωπικού για την αποτελεσματική σχεδίαση, διδα-
σκαλία και αξιολόγηση των μαθημάτων τους, καθώς και 
τη βελτίωση των διδακτικών μεθόδων με ανάπτυξη σύγ-
χρονων και αποτελεσματικών εκπαιδευτικών δράσεων, 
με την αξιοποίηση και των ΤΠΕ κατά τη διδασκαλία των 
πανεπιστημιακών μαθημάτων, προκειμένου να δημιουρ-
γήσουν περιβάλλοντα μάθησης που διευκολύνουν και 
στηρίζουν τη μάθηση.

Άρθρο 3
Όργανα του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης και αρμοδιότητές τους

Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εποπτεύεται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Δι-
οικητικών Υποθέσεων. Ως Συντονιστής των δράσεων του 
Κέντρου και συντονίζεται ένα μέλος ΔΕΠ του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας με γνωστικό αντικείμενο και εμπειρία 
στα ζητήματα Διδακτικής και Παιδαγωγικής, στην Εκπαί-
δευση Ενηλίκων και την Πανεπιστημιακή Παιδαγωγική. 
Ο Συντονιστής ορίζεται από τη Σύγκλητο, ύστερα από 
πρόταση του αρμόδιου Αντιπρύτανη, με τριετή θητεία.

Α) Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Υπο-
θέσεων έχει τις κάτωθι αρμοδιότητες:

i. Μεριμνά για την εφαρμογή της πολιτικής του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας σε θέματα διδασκαλίας και μάθησης 
και αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν στη δι-
οίκηση, τη λειτουργία και χρήση των υποδομών και του 
εξοπλισμού του Κέντρου.

ii. Έχει την ευθύνη της σύνταξης του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας του Κέντρου και της υποβολής του 
προς τη Σύγκλητο για έγκριση.

iii. Μεριμνά για την αξιοποίηση των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών αποτελεσμάτων που προκύπτουν από τις 
δραστηριότητες του Κέντρου.

iv. Συντάσσει τον προϋπολογισμό του Κέντρου, μερι-
μνά για την τήρησή του και αποφασίζει για τη διάθεση 

των πόρων του Κέντρου μετά από σχετική εισήγηση του 
Συντονιστή.

v. Αποφασίζει για κάθε άλλο θέμα που σχετίζεται με 
την εκπλήρωση των σκοπών του Κέντρου.

Β) Ο Συντονιστής του Κέντρου Υποστήριξης της Δι-
δασκαλίας και της Μάθησης έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

i. Συνεργάζεται με τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και 
Διοικητικών Υποθέσεων για την προώθηση των σκοπών 
και των στόχων του Κέντρου.

ii. Εισηγείται στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικη-
τικών Υποθέσεων τον ετήσιο προγραμματισμό και προϋ-
πολογισμό των δραστηριοτήτων του, καθώς και τις πρωτο-
βουλίες, δράσεις και συνεργασίες με εξωτερικούς φορείς.

iii. Συνεργάζεται με τους Προέδρους και τις Κοσμητεί-
ες των Σχολών, καθώς και με τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, 
ΕΕΠ και άλλες κατηγορίες διδασκόντων του Π.Θ. για την 
ανάπτυξη υποστηρικτικών δράσεων με στόχο την ανα-
βάθμιση της διδασκαλίας και της μάθησης στο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλίας, μέσω υλοποίησης εκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων του Κέντρου.

iv. Οργανώνει κύκλους μάθησης, επιμορφωτικές δρά-
σεις, σεμινάρια κ.τ.λ., και αναθέτει ή/και συμμετέχει στη 
συγκέντρωση ή/και τον σχεδιασμό σχετικού ερευνητι-
κού και εκπαιδευτικού υλικού.

v. Αναπτύσσει συνεργασίες με άλλες αντίστοιχες δο-
μές των ΑΕΙ της ημεδαπής και της αλλοδαπής για κοινές 
δράσεις και συνέργειες.

vi. Έχει τη ευθύνη της οργάνωσης μητρώου συνεργα-
ζόμενων μελών ΔΕΠ ή εξωτερικών εμπειρογνωμόνων 
σε θέματα διδασκαλίας και μάθησης, για την στήριξη 
των εξειδικευμένων δράσεων του Κέντρου, καθώς και 
της δημιουργίας αποθετηρίου όλου του υποστηρικτικού 
εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού (σε έντυπη ή ηλε-
κτρονική μορφή) και των καλών πρακτικών.

vii. Συντονίζει προγράμματα έρευνας και χρηματοδό-
τησης και έχει την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης 
του Κέντρου.

viii. Εισηγείται στην Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ για 
τα χρηματοδοτούμενα έργα και τα προγράμματα, κα-
θώς και για κάθε θέμα του Κέντρου που άπτεται των 
αρμοδιοτήτων του ΕΛΚΕ, όπως τη σύναψη συμβάσεων 
προσωπικού, προμηθειών, υπηρεσιών κ.λπ., αναγκαίων 
για τη λειτουργία του Κέντρου.

ix. Συντάσσει ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου 
του Κέντρου, την οποία καταθέτει στον Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Υποθέσεων και την οποία 
εγκρίνει η Σύγκλητος.

x. Εποπτεύει την λειτουργία και αξιολόγηση των πάσης 
φύσης δράσεων που αναπτύσσει το Κέντρο και σε συνερ-
γασία με τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικητικών 
Υποθέσεων, αναλαμβάνει κάθε άλλη σχετική πρωτοβου-
λία για ενέργειες που σχετίζονται με την εκπλήρωση των 
σκοπών του Κέντρου.

Γ) Στην εκπαιδευτική λειτουργία του Κέντρου θα απα-
σχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή 
άλλων ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή ινστιτού-
των ή φορέων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που έχουν 
ως αντικείμενο τη διδασκαλία και τη μάθηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69829Τεύχος B’ 6277/01.11.2023

Για τον σκοπό αυτό, και με ευθύνη του Συντονιστή του 
Κέντρου, δημιουργείται Μητρώο Συνεργατών, μελών ΔΕΠ 
και εξωτερικών εμπειρογνωμόνων, οι οποίοι στηρίζουν επι-
μέρους κύκλους μάθησης και εν γένει δράσεις του Κέντρου.

Άρθρο 4
Εκπαιδευτική λειτουργία και δράσεις του 
Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

Η εκπαιδευτική λειτουργία του Κέντρου περιλαμβάνει 
ανάπτυξη προγραμμάτων σε συνεργασία τόσο με μέλη 
ΔΕΠ και εργαστήρια του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, όσο 
και με Κέντρα, Γραφεία, φορείς, ινστιτούτα και άλλα Ιδρύ-
ματα που λειτουργούν στην Ελλάδα και το εξωτερικό, και 
έχουν ως αντικείμενο τη διδασκαλία και τη μάθηση, με 
στόχο την ανταλλαγή τεχνογνωσίας αναφορικά με τις 
σύγχρονες εκπαιδευτικές προσεγγίσεις και την χρήση 
των ΤΠΕ.

Οι δράσεις του Κέντρου αφορούν σε:
- Διοργάνωση επιμορφωτικών σεμιναρίων για ενημέ-

ρωση σε νέες και καινοτόμες προσεγγίσεις και πρακτικές 
διδασκαλίας, με στόχο την υποστήριξη των διδασκόντων 
στο εκπαιδευτικό τους έργο και στους τρεις κύκλους 
σπουδών.

- Δράσεις ενημέρωσης και εκπαίδευσης για την αξιο-
ποίηση νέων Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνι-
ών (π.χ. διαδίκτυο, e-class, PowerPoint, τηλεκπαίδευση, 
αποφυγή λογοκλοπής κ.ά.) σε συνεργασία με υφιστάμε-
νες δομές ή εργαστήρια του Πανεπιστημίου, καθώς και 
τη Διεύθυνση Μηχανοργάνωσης και τη Βιβλιοθήκη και 
Κέντρο Πληροφόρησης για τις σχετικές ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες που λειτουργούν με δική τους ευθύνη.

- Συγκέντρωση υποστηρικτικού εκπαιδευτικού υλικού 
και καλών πρακτικών, για τη δημιουργία αποθετηρίου 
και αναδιανομή του υλικού σε διδάσκοντες.

- Ανάπτυξη δικτύου με άλλες αντίστοιχες δομές των 
ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, ινστιτούτων ή 
φορέων με παρεμφερή δράση που λειτουργούν στην 
Ελλάδα ή στο εξωτερικό για ανταλλαγή απόψεων ανα-
φορικά με επιτυχημένες πρακτικές ή προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν.

- Σύναψη Πρωτοκόλλων Συνεργασίας με άλλους επι-
στημονικούς και ερευνητικούς φορείς της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής για την ανάπτυξη συνεργασιών και τη 
διοργάνωση κύκλων εκπαιδευτικών σεμιναρίων.

- Ανάληψη ερευνητικού έργου με στόχο την ανάπτυξη 
καινοτόμου εκπαιδευτικού υλικού σχετικού με τη διδα-
σκαλία και τη μάθηση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση.

Γενικότερα η δράση του Κέντρου στοχεύει στην διαρκή 
στήριξη και ενδυνάμωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
και της μάθησης για την εξέλιξη και βελτιστοποίηση του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 5
Διοικητική υποστήριξη του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

Για την διοικητική στήριξη του έργου του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης και την ομαλή 
λειτουργία και υλοποίηση των προγραμμάτων και των 
δράσεων θα απασχολούνται διοικητικοί υπάλληλοι του 

Πανεπιστημίου ή εξωτερικοί συνεργάτες ή αποσπασμέ-
νοι εκπαιδευτικοί σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και τον Οργανισμό του Ιδρύματος, των οποίων το περί-
γραμμα των καθηκόντων αναλύεται ως εξής:

Α) Αρμοδιότητες των υπαλλήλων που θα αναλάβουν 
τη γραμματειακή υποστήριξη του Κέντρου

Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης:
1. Η γραμματειακή υποστήριξη του έργου του Κέ-

ντρου που αφορά στην καλή λειτουργία και υλοποίηση 
των υποστηρικτικών δράσεων, των κύκλων μάθησης, 
των σεμιναρίων, ημερίδων, συνεδρίων και των πάσης 
φύσεως δραστηριοτήτων του Κέντρου, σύμφωνα με 
τον σχεδιασμό και τον προγραμματισμό της λειτουρ-
γίας του.

2. Η επικουρία του έργου του Συντονιστή του Κέ-
ντρου αναφορικά με την υλοποίηση των δράσεων, των 
προγραμμάτων και των πάσης φύσεως δραστηριοτή-
των που συντονίζει στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
του.

3. Η επικοινωνία με εσωτερικούς και εξωτερικούς δι-
δάσκοντες, συνεργαζόμενους εμπειρογνώμονες, φορείς, 
και εν γένει συνεργάτες του Κέντρου.

4. Η παρακολούθηση και τήρηση Μητρώου Δράσεων 
του Κέντρου. Η συγκέντρωση και οργάνωση πληροφορι-
ών που αφορούν στην ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία 
σχετικά με το ζήτημα της Πανεπιστημιακής Παιδαγω-
γικής.

5. Η τήρηση Πρακτικών σε συνεδριάσεις που σχετίζο-
νται με την λειτουργία του Κέντρου.

6. Η τήρηση στοιχείων οικονομικού χαρακτήρα, προ-
κειμένου να χρησιμοποιηθούν για την σύνταξη του ετή-
σιου προϋπολογισμού και οικονομικού απολογισμού 
του Κέντρου.

7. Η υποστήριξη των διαδικασιών των έργων και προ-
γραμμάτων που υλοποιούνται για λογαριασμό του Κέ-
ντρου μέσω ΕΛΚΕ.

8. Η υποστήριξη ιστοσελίδας και ηλεκτρονικών δε-
δομένων κι επικοινωνίας/δημοσιότητας των δράσεων 
του Κέντρου

Β) Στον Οργανισμό του Π.Θ. θα προβλέπονται θέσεις 
Διοικητικών Υπαλλήλων για το Κέντρο Υποστήριξης Δι-
δασκαλίας και Μάθησης.

Άρθρο 6
Πόροι του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης

Οι πόροι του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης μπορεί να προέρχονται από:

- Τον προϋπολογισμό του ιδρύματος.
- Τη χρηματοδότηση από επιχειρησιακά/ερευνητικά 

προγράμματα με συγχρηματοδότηση από την Ευρω-
παϊκή Ένωση.

- Κληρονομιές, κληροδοτήματα, χορηγίες, δωρεές 
και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση από διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις, νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα και κάθε άλλη νόμιμη πηγή, της ημε-
δαπής ή τη αλλοδαπής, εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν στο σκοπό και την αποστολή του Κέντρου 
και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69830 Τεύχος B’ 6277/01.11.2023

- Από πόρους του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ), κατόπιν απόφασης της Συγκλήτου.

Την εκτέλεση ερευνητικών/εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και εκπαιδευτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

- Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή ιδι-
ωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς

- Ύστερα από απόφαση της Συγκλήτου, είναι δυνατό 
να διατίθενται πόροι του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) και πρόσοδοι από περιουσιακά 

στοιχεία του Ιδρύματος για τη λειτουργία και ανάπτυξη 
του Κέντρου.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 23 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062770111230008*


		2023-11-01T19:11:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




